
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

17. 4. 2024 

Požáry v Olomouckém kraji v roce 2023 

V roce 2023 bylo Hasičskými záchrannými sbory ČR na území Olomouckého kraje 

likvidováno 863 požárů, při nichž se zranilo 71 osob a dalších 10 jich přišlo o život. Přímá 

škoda způsobená požáry dosáhla částky 236,5 mil. Kč. Zásahem byly uchráněny hodnoty 

ve výši dosahující 1 165,5 mil. Kč. 

 

Podle údajů zpracovaných Hasičskými záchrannými sbory ČR bylo na území Olomouckého 

kraje v roce 2023 evidováno celkem 863 požárů. Ve srovnání s předchozím rokem klesl 

jejich počet o 177, tj. o 17,0 %. Meziroční snížení počtu požárů se týkalo všech krajů ČR, 

v Olomouckém kraji bylo toto snížení šesté nejvyšší. Nejvýraznější pokles počtu požárů byl 

evidován v Kraji Vysočina, a to o více než čtvrtinu. Na celkovém počtu požárů vzniklých v ČR 

se Olomoucký kraj podílel 4,9 %. 

 

Ze srovnání okresů v rámci Olomouckého kraje vyplývá, že v roce 2023 nejvíce požárů vypuklo 

v okrese Olomouc (357 požárů, tj. 41,4 % z krajského celku). Okres Olomouc dopadl nejhůře 

Požáry podle krajů v roce 2023

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2023/2022

celkem

(tis. Kč) 

na 1 požár 

(tis. Kč)
celkem

z toho 

v přímé 

souvislosti

Česká republika 17 758 85,3 5 663 721,5 318,9 27 879 486,5 105 83 1 410

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 071 89,0 177 054,5 85,5 415 250,5 9 8 102

Středočeský 2 647 90,6 2 135 564,0 806,8 1 638 879,0 18 12 185

Jihočeský 1 171 89,1 397 411,6 339,4 865 604,0 3 3 93

Plzeňský 1 169 87,6 252 094,9 215,7 844 764,3 7 5 83

Karlovarský 677 92,5 112 641,1 166,4 163 303,5 6 6 63

Ústecký 1 699 78,5 584 197,9 343,8 16 019 668,0 8 8 130

Liberecký 810 81,1 310 862,1 383,8 926 221,0 5 5 88

Královéhradecký 818 86,7 128 313,0 156,9 705 624,5 4 2 76

Pardubický 779 96,4 239 717,0 307,7 1 579 326,0 1 1 64

Vysočina 837 74,7 186 587,8 222,9 907 203,0 5 3 58

Jihomoravský 1 604 77,4 526 173,3 328,0 1 435 970,2 16 12 194

Olomoucký 863 83,0 236 455,7 274,0 1 165 495,5 10 7 71

v tom okresy:

Jeseník 46 68,7 4 335,7 94,3 15 653,0 1 1 3

Olomouc 357 82,3 119 710,0 335,3 892 761,5 2 2 21

Prostějov 139 85,3 35 804,8 257,6 105 526,5 1  - 12

Přerov 174 90,2 25 020,7 143,8 81 064,5 3 1 20

Šumperk 147 80,3 51 584,5 350,9 70 490,0 3 3 15

Zlínský 659 77,1 226 434,9 343,6 559 073,0 1 1 72

Moravskoslezský 1 954 89,6 150 213,7 76,9 653 104,0 12 10 131

Požáry

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč) 

Přímá škoda Usmrcené osoby 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

i v relativním vyjádření s 1,5 požáry na 1 000 obyvatel. Nejméně požárů bylo likvidováno 

v okrese Jeseník (5,3 % z krajského celku), v relativním vyjádření na tom byly shodně okresy 

Jeseník a Šumperk (1,2 požárů na 1 000 obyvatel). K poklesu počtu požárů proti předchozímu 

roku došlo ve všech okresech kraje. 

 

I přes meziroční nižší počet požárů došlo v Olomouckém kraji k nárůstu přímých škod. Přímá 

škoda ve výši 236,5 mil. Kč se proti předešlému roku zvýšila o 64,0 mil. Kč, tj. o více než třetinu 

a stala se tak nejvyšší zaznamenanou škodou od roku 2000. Jedním požárem byla v roce 2023 

v průměru způsobena škoda ve výši 274,0 tis. Kč.  

 

Hodnota majetku uchráněného před požáry v Olomouckém kraji v roce 2023 dosáhla částky 

1 165,5 mil. Kč a představovala téměř pětinásobek hodnoty přímých škod. Nejúspěšnějším 

rokem z tohoto pohledu byl rok 2008, ve kterém byla sice způsobená přímá škoda ve výši 

90,6 mil. Kč, uchráněné hodnoty však dosáhly téměř dvanáctinásobku. 

 

1
1
2
6

8
9
9

1
0
4
5

1
3
4
7

1
1
1
4

1
1
3
7

1
0
9
2

1
1
4
1

1
0
8
7

1
1
1
9

9
6
1

1
0
7
1

1
1
7
3

9
1
4

9
6
4

9
1
8

8
2
4

8
8
9

9
9
2

9
8
0

8
2
8

9
0
0

1
0
4
0

8
6
3

0

50

100

150

200

250

300

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3 P

ří
m

á
 š

k
o
d
a
 n

a
 1

 p
o
ž
á
r 

(t
is

. 
K

č
)

P
o
ž
á
ry

Počet požárů a přímá škoda na 1 požár v Olomouckém kraji 

 Požáry  Přímá škoda na 1 požár

7
2
,3

1
0
6
,0

9
0

,7

5
2
,9

6
3
,3

6
9
,9 1
4
5
,3

7
4
,1

9
0
,6

6
7
,4

9
8
,5

8
6
,5

1
0

4
,1

1
7
8
,8

1
0
1
,9

9
5
,4 1
7
3
,6

9
6
,9 1

9
8
,3

1
8
5
,9

1
0
5
,9

1
1
6
,5

1
7
2
,4

2
3
6
,5

2
7

4
,2

3
5
6
,3

2
8
3
,0

3
5
7
,9

2
0
5
,1

3
6
4
,3

3
3
3
,1

1
6
3
,9

1 071,3

1
2
8
,2

6
7
9
,6

4
2
6
,1

4
5
2
,1

5
3
6
,0

4
4
5
,6

5
0
7
,4

4
1
3
,5

4
3
8
,0

6
2
3
,3

5
6
8
,7

3
4
9
,2

5
5
7
,6

5
4
4
,9

1 165,5

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

v mil. Kč
Přímé škody a uchráněné hodnoty při požárech 

v Olomouckém kraji 

 Přímé škody

 Uchráněné hodnoty

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

V souvislosti s požáry bylo v Olomouckém kraji v roce 2023 zraněno 71 osob, z toho 

10 příslušníků nebo členů hasičských záchranných sborů. O život přišlo celkem 10 osob. 

V mezikrajském srovnání byl počet zemřelých při požárech v Olomouckém kraji 4. nejvyšší. 

V přepočtu usmrcených na 1 tisíc požárů měl Olomoucký kraj smutné prvenství 

(11,6 usmrcených na 1 tisíc požárů).  

 

Mezi nejčastější příčiny vzniku požáru v Olomouckém kraji v roce 2023 patřily nedbalostní 

jednání, úmyslné zapálení a technické závady. O nedbalost se jednalo v 259 případech, v 238 

případech byl požár založen úmyslně nebo ho způsobily děti (děti do 15 let věku zapříčinily 

celkem 7 požárů), technická závada byla příčinou vzniku 221 požárů. U 19 případů nebyla 

příčina požáru zjištěna nebo objasněna. 

 

V průběhu roku 2023 došlo na území Olomouckého kraje k 43 požárům, u kterých vznikla 

přímá škoda na majetku 1 mil. Kč a vyšší. U těchto požárů byla výše přímých škod stanovena 

na 184,8 mil. Kč, přičemž uchráněné hodnoty byly ve výši 736,5 mil. Kč. K nejničivějšímu 

požáru v kraji v roce 2023 patřil požár, který vypukl po srážce osobního vlaku s nákladním 

vozidlem na železničním přejezdu v Olomouci. Škoda byla stanovena na 37,0 mil. Kč. Druhou 

nejničivější událostí se stal požár bytového domu v Moravičanech na Šumpersku, kde byla 

přímá škoda vyčíslena na 30,0 mil. Kč. 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 
Hasičský záchranný sbor České republiky 
Hasičský záchranný sbor České republiky – Olomoucký kraj 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: +420 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

5
6

5
3 5
5

5
5

4
5 5

1

4
9

4
4

4
3

4
3 5

0

6
2

5
3

4
7 5
0

4
5

5
8 6

5

5
5

4
9

6
7

6
3

7
9

7
1

6

1
0

6 5 6

1
1

7 6 8

1
1

5

9

2

7 6

3 5

2

8

5

1

6

9 1
0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

Počet zraněných a usmrcených osob při požárech 
v Olomouckém kraji 

 Zraněné osoby  Usmrcené osoby

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.hzscr.cz/
https://www.hzscr.cz/hzs-olomouckeho-kraje.aspx
https://www.hzscr.cz/hzs-olomouckeho-kraje.aspx
mailto:katerina.kanova@czso.cz

